
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  272  DEL 23/04/2018 

 

OGGETTO:  Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione e l'esercizio delle opere di 

accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui 

dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l'anno 2017. 

Interventi di ammodernamento dell'ascensore della Torre P3 sita in c.da Castiglione, 

in agro di Foggia. CIG: Z284014E7E7. Appaltatore: Thyssenkrupp Elevator Italia 

S.p.A. – Via Volta, 16 - Cologno Monzese (MI). Impresa subappaltatrice: Elevators 

Società Cooperativa – Viale Traiano, 220 Napoli. 

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- con la relazione del 20.12.2017 l'Area Ingegneria - Settore Elettromeccanico -,                           

ha evidenziato la necessità di eseguire degli interventi di ammodernamento e adeguamento 

dell'ascensore della Torre P3 sita in c.da Castiglione, in agro di Foggia; 

- per ottemperare a quanto sopra, con lettera prot. n. 21057 del 28.11.2017, in applicazione di 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi e per 

l'esecuzione dei lavori in economia, sono state invitate alcune ditte specializzate nel settore, per 

l'espletamento di apposita procedura negoziata;  

- il Consiglio d'Amministrazione, con delibera n. 798 del 16.01.2018 a seguito di procedura 

negoziata esperita il 19.12.2017, ha affidato i predetti interventi alla ditta THYSSENKRUPP 

Elevator Italia S.p.A di Cologno Monzese (MI) per l'importo complessivo di € 69.500,00, oltre 

ad I.V.A.; 

- con contratto prot. n. 4090 del 01.03.2018 sono stati formalizzati i rapporti tra l'Ente e la predetta 

ditta; 

- la ditta appaltatrice, con nota pervenuta al prot. consortile n. 5219 del 20.03.2018, ha chiesto 

l'autorizzazione per il subappalto dei lavori di “carpenteria pesante, montaggio e smontaggio 

ponteggio e smaltimento materiale ferroso”, per l'importo complessivo di € 19.500,00, oltre ad 

I.V.A., in favore della ditta Elevators Società Cooperativa – Viale Traiano, 220 Napoli; 

Viste le disposizioni emanate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m., dal D.Lgs. 81/2008 e s.m. (piani operativi 

di sicurezza) e dall'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità flussi finanziari); 

Rilevato: 

- che la ditta appaltatrice ha dichiarato, a termini del comma 18 dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m., la non sussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del c.c. 

con la ditta subappaltatrice; 

- che gli Organi preposti alla Direzione lavori, sulla base della documentazione presentata dalla 

ditta subappaltatrice, hanno dichiarato, con nota del 21.03.2018, che la stessa è da ritenersi 

tecnicamente idonea all’esecuzione dei lavori per l’importo richiesto;  

Ritenuto di autorizzare il subappalto delle predette lavorazioni a condizione che l’Impresa 

s’impegni alla osservanza dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità flussi finanziari), in 

particolare nel rapporto con il subappaltatore; 



Ritenuto, altresì, di utilizzare le procedure d’urgenza, in quanto le attività di subappalto sono 

propedeutiche alle altre lavorazioni; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di autorizzare la ditta THYSSENKRUPP Elevator Italia S.p.A di Cologno Monzese 

(MI), al subappalto dei lavori di “carpenteria pesante, montaggio e smontaggio ponteggio e 

smaltimento materiale ferroso”, per l'importo complessivo di € 19.500,00, oltre ad I.V.A., in favore 

della ditta: ELEVATORS SOCIETA’ COOPERATIVA – Viale Traiano, 220 Napoli. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/04/2018.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


